CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

1° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N°.184/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746816

Contratada: Alvorada Comércio e Serviços EIRELI-EPP
CNPJ: 13.096.822/0001-60
Reequilíbrio econômico e fi nanaceiro
Cláusula Primeira - Do Valor
Com a fi nalidade de restabelecer o equilíbrio econômico e
fi nanceiro, em observância ao Ofício Circular Nº 008/2014
– DGL/SEAD, fi ca alterado o valor anual do contrato para R$
88.651,20 (oitenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e um
reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 11.09.2014
Paulo Sérgio P. Marques Pinheiro
Presidente da JUCEPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747104

R E S O L V E: Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta)
dias à servidora Alexandra de Paiva Pina Martins, matrícula nº
55590301/4, Gerente de Gestão de Pessoas, no período de
15-09-2014 a 14-10-2014, referente ao triênio de 22-11-2010
a 21-11-2013, conforme processo nº 2014/411501.Dê-se
Ciência, Publique-se e Cumpra-se. - PAULO SÉRGIO PINHEIRO
- Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747458

PORTARIA: 528/2014
Objetivo: REALIZAR ANÁLISE AMBIENTAL DOS PIP DE COOPMAR
E AFLOMAR
Fundamento Legal: Acordo do Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DANIEL MARCOS BENTES DE MELO (Analista Ambiental) / 4.5
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747465

PORTARIA: 527/2014
Objetivo: Participar de assembleia geral nos PIP-COOPMAR e
AFLOMAR
Fundamento Legal: Acordo do Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local) /
4.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746850

Contrato: 2014-020
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O fornecimento de alimentos de uso comum, em
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições
gerais estabelecidas na tabela anexa.
Valor Total: 4.428,60
Data Assinatura: 11/09/2014
Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2015
Dispensa: 2014/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PATelefone: 9132559086
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747128
PORTARIA Nº 570/2014, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 723/2014 – DIP, de
17/09/2014;
R E S O L V E:
CANCELAR 01 (uma) diária do servidor JOÃO  LUIZ  DIAS
ALBUQUERQUE, Diretor, matrícula 8033358/5, ao Município de
MARABÁ, do período de 20 a 22/08/2014, conforme Portaria
n° 509/2014 de 20/08/2014, publicada no DOE 32.710 de
21/08/2014, devido a viagem ter sido alterada para o período
de 21 a 22/08/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS.
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747136

PORTARIA: 569/2014
Objetivo: De visar a capacitação dos servidores municipais
através do Programa de Educação Fiscal neste município, tendo
em vista Acordo de Cooperação Técnica nº001//2011/SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555899542/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS
(Tecnico em Gestão de Desenv. Urb.Antropólogo) / 4.5 diárias
(Completa) / de 22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747144

PORTARIA: 568/2014
Objetivo: De Ministrar Ofi cina de Prognóstico do PMGIRS – Etapa II..
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572282527/BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO
(Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a
26/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747147
PORTARIA Nº. 571/2014, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 070/2014 – CPL, de
01/09/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a
servidora ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA, Assessor
II, matrícula nº. 73504226/3, no período de 03/11/2014 a
02/12/2014, referente ao período aquisitivo 01/11/2013 a
31/10/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747150

PORTARIA: 567/2014
Objetivo: De ministrar ofi cina de prognóstico do PMGIRS-
Etapa II.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895122/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO
(Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a
26/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747323

PORTARIA: 572/2014
Objetivo: De participar das reuniões das Câmaras técnicas
e da XXXI Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu- CGDEX.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572138042/CLAUDIO DUSIK (Gerente) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 23/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 574/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747387

PORTARIA Nº. 574/2014, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 071/2014 – GSA, datado de
17/09/2014;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 347/2013, de 03/05/2013,
publicada no D.O.E. nº. 32.392 de 08/05/2013, do servidor
GERSON WANZELER RODRIGUES, matrícula n°. 73504153/1.
II - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA,
matrícula n° 5761000/2, como fi scal do Contrato n°.
016/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa Belém Serviços Dedetização em Geral
Ltda, cujo objeto é a prestação de serviços de desinsetização,
descupinização e desratização com fornecimento de mão-de-
obra e material necessário.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747388

PORTARIA: 573/2014
Objetivo: De acompanhar audiências públicas referente aos
PMGIRS nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572138042/CLAUDIO DUSIK (Gerente) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747392

Tornar sem efeito as Publicações nº 737443, publicado do
dia 02/09/2014, referente ao INEXIBILIDADE nº06/2014 e
Ratifi cação da inexigibilidade nº 06/2014, entre a SEIDURB e a
Empresa ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA
Objeto: Curso para qualifi cação de servidor.
Ordenador Responsável: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 575/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747404

PORTARIA Nº. 575/2014, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 072/2014 – GSA, datado de
17/09/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA,
matrícula n° 5761000/2, como fi scal do Contrato n°.
064/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano